CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO - CESED

CENTRO UNIVERSITÁRIO FACISA - UNIFACISA

EDITAL 003/2026
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE FÉRIAS EM MEDICINA VETERINÁRIA

O Centro Universitário Facisa - UNIFACISA, por meio do curso de Medicina Veterinária, torna público

o processo seletivo para o Programa de Férias com duração de 16 horas, a ser realizado no período

de 26 a 30 de janeiro de 2026, com o objetivo de promover a formação prática e a integração dos

alunos com as atividades clínicas, cirúrgicas e de internação da Clínica Escola Veterinária.

1. PERÍODO DO PROGRAMA

• Datas: 26 a 30 de janeiro de 2026

• Horário: 08h às 12h e 13h às 17h (dois plantões de 8 horas por aluno)

• Carga Horária Total: 16 horas (com certificação de horas complementares)

2. VAGAS DISPONÍVEIS

• Quantidade de vagas: 15

3. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

Para se inscrever, o candidato deve:

• Estar regularmente matriculado no curso de Medicina Veterinária da UNIFACISA.

• Ter disponibilidade para realizar plantões de 8 horas diárias, com intervalo de 1 hora para

almoço.

• Possuir o Equipamento de Proteção Individual (EPI) adequado, conforme descrito abaixo:

o Touca descartável, máscara, luvas de procedimento, luvas estéreis, vestimenta

adequada, sapato fechado, jaleco, capote descartável e estetoscópio.

• Ser aprovado na seleção de acordo com os critérios estabelecidos.

4. PROCESSO SELETIVO

A seleção será realizada em etapas:

• Inscrição: Os interessados devem realizar a inscrição preenchendo o formulário online.

• Verificação do Rendimento Acadêmico: Será avaliado o histórico acadêmico dos candidatos,
que devem ter nota mínima de 7,0.

• Entrevista: Caso necessário, poderá ser realizada uma entrevista com a Coordenadora do
curso de Medicina Veterinária.

• Os candidatos selecionados para participar do programa serão divulgados até o dia 23 de
janeiro de 2026, por meio das redes sociais e pelo e-mail cadastrado durante a inscrição.

5. OBJETIVOS DO PROGRAMA
O programa terá a oportunidade de:

• Acompanhar a rotina clínica, cirúrgica e de internação da Clínica Escola.

• Contribuir com os serviços veterinários prestados à comunidade, realizando atendimentos

com supervisão.

6. HABILIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS
Durante o programa, os alunos terão a oportunidade de aprimorar as seguintes competências:

• Atendimento clínico e anamnese de cães e gatos.

• Técnicas cirúrgicas em animais.

• Comunicação eficaz e conduta ética profissional.

• Manuseio adequado de materiais cirúrgicos.

• Conduta em situações de urgência e emergência.

• Habilidade no uso de exames de imagem e interpretação de resultados.

7. INSCRIÇÕES

• As inscrições estarão abertas de 14 a 19 de janeiro de 2026.

• Para inscrever-se, os interessados devem preencher o formulário online:

🎉 Bem-vindo ao Programa de Férias em Medicina Veterinária da Unifacisa! 🐾 – Preencher
o formulário

• É fundamental que os candidatos fiquem atentos ao preenchimento correto de todas as
informações no formulário, pois dados incompletos ou incorretos podem invalidar a inscrição.

• Além disso, pedimos que fiquem atentos ao prazo final das inscrições para evitar qualquer
imprevisto.

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

• O programa será supervisionado por profissionais da Clínica Escola Veterinária da UNIFACISA.

• O programa será realizado na Clínica Escola Veterinária.

• O programa receberá certificação de horas complementares ao término do programa.

Não perca essa oportunidade de vivenciar a prática profissional em um ambiente dinâmico e de

excelência!

Campina Grande – PB, 14 de janeiro de 2026.

Gisele Bianca Nery Gadelha

Reitora da Unifacisa
Jayne Kelly Santos

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=vBZeNmZAMUWpIlbYV2Lvits-CWFmsvRIkRZqulKicAxUODdZQUJQWUJESDdYTUxQOE8zSk9PSDJCNi4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=vBZeNmZAMUWpIlbYV2Lvits-CWFmsvRIkRZqulKicAxUODdZQUJQWUJESDdYTUxQOE8zSk9PSDJCNi4u